Requerimento 52.docx

Requerimento N°: 52/2025

Autor: Vereador Jocenilson Silva Souza

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal a implementação de sinalização na Rua Alfredo Moção

com a Avenida Cuiabá no Bairro da paz.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que esta subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como o § 2°do Regimento o encaminhamento ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos Cunha Sá, e Departamento

Municipal de Trânsito e Transporte Urbano – DMTU com a seguinte Indicação: indico ao Poder

Executivo  a implementação de Sinalização na Rua Alfredo Moção com a Avenida Cuiabá no

Bairro da Paz.

JUSTIFICATIVA

 A solicitação para instalação de sinalização na interseção entre a Rua Alfredo Moção e

a Avenida Cuiabá é fundamental para garantir a segurança de todos que utilizam essa via,

incluído motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres. Atualmente, a falta de sinalização

adequada aumenta o risco de acidentes, especialmente nos horários de maior movimento e em

pontos com visibilidade reduzida. A instalação de sinais de trânsito, como placas de

advertência, sinias de pare ou meia-quadra, além de faixas de pedestre bem demarcadas,

ajudará a organizar melhor o fluxo de veículos e orientará os condutores a dirigirem com mais

segurança. Essa intervenção também facilitará o trânsito, reduzindo congestionamentos e

prevenindo colisões. Como a mobilidade urbana segura e eficiente é um direito de todos, a

implementação de sinalização nesta interseção é uma medida essencial para criar um

ambiente mais seguro, organizado e acessível para toda a comunidade local. Diante do

exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Marabá 28, Maio de 2025

___________________________

Vereador Jocenilson

Gabinete 10- CMM

Câmara Municipal de Marabá